MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE

LETRAS PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte, com início às 1

dezessete horas, aconteceu a segunda reunião ordinária do Núcleo Do-2

cente Estruturante - NDE, de forma remota, através de uma sala de reu-3

niões do Google Meet. Estiveram presentes os professores: Liebert de 4

Abreu Muniz, que presidiu a reunião, Cibele Naidhig de Souza, Cícera 5

Antoniele Cajazeiras da Silva, Cid Ivan da Costa Carvalho, Elaine 6

Cristina Forte Ferreira, Leonildo Cerqueira Miranda, Luciana Dantas 7

Mafra, Mário Gleisse das Chagas Martins, Pedro Fernandes de Oli-8

veira Neto e Vicente de Lima Neto. Verificada a existência de quórum 9

legal, o presidente do NDE, deu início à reunião agradecendo a presença 10

de todos e apresentou a pauta para apreciação, com os seguintes pontos: 11

primeiro ponto - apreciação e deliberação das justificativas de ausência; 12

segundo ponto - apreciação e deliberação sobre o novo texto do PPC 13

após a avaliação pelo Comitê de Graduação, conforme anexos enviados 14

na convocação da 1ª Reunião Ordinária de NDE de 2020; terceiro ponto 15

- outras ocorrências. A pauta foi posta em votação, sendo aprovada por 16

unanimidade. No primeiro ponto de pauta, não houve justificativa de au-17

sência apresentada. No segundo ponto de pauta, o professor Mário 18

Gleisse das Chagas Martins observou que a disciplina de Leitura e Pro-19

dução de Textos Acadêmicos II – LPTA II não consta na lista de disciplinas 20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

optativas. Na sequência, a professora Cibele Naidhig de Souza trouxe 21

para discussão, a definição dos núcleos do curso, devido à necessidade 22

de melhor especificá-los no PPC de Letras-Português. Com isso, a pro-23

fessora apresentou uma proposição, decorrente da discussão com o pro-24

fessor Vicente de Lima Neto, de que os eixos passem a ser definidos da 25

seguinte forma, estudos linguísticos, estudos literários e estudos prepa-26

ratórios para a docência/ensino, sendo esses articulados aos núcleos an-27

teriores. O professor Vicente de Lima Neto apresentou a distribuição das 28

disciplinas nesses eixos, conforme tabela anexa. Na oportunidade, pas-29

sou-se a discutir sobre a possibilidade de aplicar esses núcleos para a 30

próxima eleição do colegiado, em virtude de não ter tempo hábil para 31

aprovação do novo texto do PPC nas instâncias superiores.  A professora 32

Cibele Naidhig de Souza proferiu que poderá encaminhar essa proposi-33

ção para deliberação do colegiado de curso, por entender que o grupo 34

tem autonomia para isso. Após algumas falas, o texto do PPC após a 35

avaliação pelo Comitê de Graduação, e com as alterações apresentadas 36

pela professora Cibele Naidhig de Souza, foi posto em votação, sendo 37

aprovado por unanimidade. Encerrando a ordem do dia e nada mais ha-38

vendo a tratar, o docente Liebert de Abreu Muniz agradeceu a presença 39

de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa 40

de Oliveira, secretário executivo, lavrei a presente ata, que após lida e 41

achada conforme, foi aprovada, na reunião do dia nove de dezembro de 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

dois mil e vinte, e segue assinada pelo presidente do NDE, e pelos de-43

mais conselheiros presentes a esta reunião e por mim.  44

Presidente: 45

Liebert de Abreu Muniz ______________________________________ 46

Docentes: 47

Cibele Naidhig de Souza _____________________________________ 48

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva  ___________________________ 49

Cid Ivan Costa Carvalho_____________________________________ 50

Elaine Cristina Forte Ferreira _________________________________ 51

Leonildo Cerqueira Miranda  __________________________________ 52

Luciana Dantas Mafra _______________________________________ 53

Mário Gleisse das Chagas Martins_____________________________ 54

Pedro Fernandes de Oliveira Neto _____________________________ 55

    Vicente de Lima Neto _______________________________________        56

Secretário: 57

  Hilário Sousa de Oliveira ____________________________________ 58

 59

 60

 61

 62